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UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

  
Số:             /KH-UBND                     

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng      năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, 

 cấp huyện tỉnh Bà Riạ-Vũng Tàu, lần thứ IV năm 2024 
 

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 08 tháng 5 năm 2009 của Ban Bí thư Trung 
ương Đảng về lãnh đạo Đại hội đại biểu các Dân tộc thiểu số Việt Nam; 

Căn cứ Khoản 2 Điều 6 Nghị định 05/2011/NĐ-CP, ngày 14/01/2011 của Thủ 
tướng Chính phủ về công tác dân tộc quy định “Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp 
tỉnh, huyện được tổ chức 5 năm một lần”; 

Căn cứ Hướng dẫn số 1302/UBDT-DTTS ngày 27/7/2023 của Uỷ ban Dân tộc 
hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần IV năm 
2024;  

Thực hiện Công văn số 6928-CV/TU ngày 04/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần IV năm 2024; 

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tại Tờ trình số 30/TTr-BDT ngày 30/10/2023,  
UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu ban hành Kế hoạch Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 
thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện tỉnh Bà Riạ-Vũng Tàu, lần thứ IV năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đại hội nhằm tiếp tục khẳng định sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 
phương; đồng thời ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số 
trên địa bàn tỉnh trong công tác giảm nghèo, thực hiện chính sách dân tộc, xây dựng nông 
thôn mới.  

- Tôn vinh và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 
đồng bào các dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng, hội nhập phát triển và bảo vệ 
đất nước giai đoạn từ 2019-2024.  

- Đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát 
triển cơ sở hạ tầng, công tác giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

- Đại hội từ cấp huyện đến cấp tỉnh cần được tổ chức trang trọng với quy mô phù 
hợp, thiết thực, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các tầng 
lớp nhân dân; 

- Đại biểu chính thức tham gia Đại hội là người tiêu biểu, đại diện cho các dân tộc 
thiểu số thuộc mọi thành phần, khu vực, lĩnh vực của đời sống xã hội, được lựa chọn, 
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suy tôn từ cơ sở và đảm bảo phải có đủ đại diện các dân tộc thiểu số Việt Nam cư trú 
trên địa bàn nơi tổ chức Đại hội. 

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ ĐẠI HỘI 

1.Tên gọi Đại hội: 

- Đối với tên gọi của Đại hội cấp huyện: “ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC 
THIỂU SỐ HUYỆN .......,LẦN THỨ IV-NĂM 2024”. 

- Đối với tên gọi của Đại hội cấp tỉnh “ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC 
THIỂU SỐ TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU, LẦN THỨ IV-NĂM 2024”. 

2. Chủ đề của Đại hội: "CÁC DÂN TỘC ĐOÀN KẾT, PHÁT HUY NỘI LỰC, 
HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG”. 

III. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ SỐ LƯỢNG 
ĐẠI BIỂU CHÍNH THỨC CỦA ĐẠI HỘI 

1. Nội dung chủ yếu của Đại hội: 
1.1. Thông qua các văn kiện tại Đại hội: 

a. Báo cáo chính trị tại Đại hội: Báo cáo đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện 
công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, giảm nghèo, xây dựng nông 
thôn mới từ Đại hội lần trước đến Đại hội lần này và kết quả thực hiện quyết tâm thư Đại 
hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp lần thứ III năm 2019 (bằng phóng sự truyền 
hình); 

b. Báo cáo điển hình của tập thể, cá nhân tiêu biểu  về các lĩnh vực, chú trọng các 
lĩnh vực giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, thực hiện các Chương trình mục tiêu 
quốc gia… (khuyến khích xây dựng các báo cáo bằng phóng sự truyền hình); 

c. Thông qua Quyết tâm thư Đại hội; 

1.2. Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến 

1.2.1. Đại hội cấp tỉnh: Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên 
tiến theo số lượng quy định. 

1.2.2. Đại hội cấp huyện: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; Giấy khen 
của: Trưởng ban Dân tộc tỉnh, Chủ tịch UBND huyện cho các tập thể, cá nhân điển hình 
tiên tiến theo số lượng quy định. 

1.3. Chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp huyện, tỉnh: 

Theo quy định và nguyên tắc, cơ cấu, tiêu chí chọn cử đại biểu của Ban Chỉ đạo 
Đại hội cấp huyện và Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh; Đảm bảo có đầy đủ đại biểu đại diện 
cho cộng đồng các dân tộc thiểu số cư trú ở địa phương nơi tổ chức Đại hội thuộc các 
lĩnh vực như nông nghiệp, công nghiệp, khoa học - công nghệ, thương mại, văn hoá, xã 
hội, giáo dục, y tế, tôn giáo, an ninh, quốc phòng… và đảm bảo hài hòa về cơ cấu độ tuổi, 
quan tâm đại biểu trẻ, tỷ lệ đại biểu nữ tham dự đại hội tối thiểu đạt 30%. 
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1.4 . Tổ chức các hoạt động: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội (trước, trong và sau Đại hội) trên 
các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn, thông 
qua các Hội nghị, họp dân; các tờ rơi, băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, triển lãm ảnh, 
hiện vật, các tiết mục văn nghệ, xây dựng phóng sự... 

- Tổ chức giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương với 

đại biểu dự Đại hội. 

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật chào mừng Đại hội (tùy theo điều 

kiện cụ thể của địa phương để có quy mô phù hợp). 

- Tổ chức giao lưu trực tiếp trên các phương tiện thông tin đại chúng (tùy theo 

điều kiện cụ thể của địa phương để có quy mô phù hợp). 

- Tổ chức cho các đại biểu dâng hương tưởng nhớ các Anh hùng liệt sỹ. 

2. Nội dung dự kiến khung Chương trình Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu 

số cấp tỉnh, huyện 

- Lễ dâng hương viếng nghĩa trang liệt sỹ.  

- Họp phiên trù bị Đại hội bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký Đại hội. 

- Văn nghệ chào mừng: Các tiết mục đặc sắc của các dân tộc trên địa bàn tỉnh ca 
ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước...  

- Báo cáo chính trị của Đại hội. 

- Báo cáo điển hình của cá nhân tiêu biểu xuất sắc (do Ban tổ chức lựa chọn). 

- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh. 

- Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

- Thông qua Quyết tâm thư Đại hội. 

3. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức Đại hội 

 3.1. Hình thức: Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số được tổ chức ở cấp huyện và 
cấp tỉnh; 

- Đại hội cấp huyện được tổ chức ở 04 huyện, thị xã, thành phố: Xuyên Mộc, Châu 
Đức, Phú Mỹ và Thành phố Vũng Tàu;  

- Các huyện, thành phố: Long Điền, Đất Đỏ, Côn Đảo, thành phố Bà Rịa không tổ 
chức Đại hội, chỉ chọn cử đại biểu đi dự Đại hội cấp tỉnh (theo hướng dẫn của Ban Chỉ 
đạo Đại hội cấp tỉnh). 

3.2. Thời gian và địa điểm tổ chức Đại hội 
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- Đại hội cấp huyện: thời gian tổ chức Đại hội là 01 ngày, hoàn thành xong trước 
ngày 30 tháng 5 năm 2024; Địa điểm tổ chức Đại hội do Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện 
quyết định. 

- Đại hội cấp tỉnh: thời gian tổ chức không quá 1,5 ngày, hoàn thành xong trước 
ngày 30 tháng 9 năm 2024; Địa điểm tổ chức tại Thành phố Bà Rịa. 

4. Số lượng đại biểu chính thức tham dự Đại hội 

4.1. Đại hội cấp huyện: Đại biểu chính thức không quá 150 đại biểu (gồm đại biểu 
đương nhiên và đại biểu được chọn cử); Đại biểu khách mời tối đa bằng 1/3 số đại biểu 
chính thức. Căn cứ vào tình hình cụ thể, Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện tự quyết định số 
lượng đại biểu.   

4.2. Đại hội cấp tỉnh: Đại biểu chính thức không quá 250 đại biểu (gồm đại biểu 
đương nhiên và đại biểu được chọn cử); Đại biểu khách mời không quá 70 đại biểu. Giao 
Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh phân bổ chi tiết về số lượng, cơ cấu đại biểu dự Đại hội 
cấp tỉnh cho từng huyện và các sở, ngành theo quy định. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI 

1. Kinh phí tổ chức Đại hội các cấp được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 
2024; Các đơn vị được giao thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu 
số các cấp lập dự toán kinh phí tổ chức Đại hội báo cáo UBND tỉnh cùng cấp xem xét 
quyết định. 

2. Các nguồn kinh phí thu được từ vận động xã hội hóa (nếu có) của từng cấp Đại 
hội được bổ sung cho các hoạt động tuyên truyền, giao lưu văn hóa, triển lãm và là quà 
tặng cho đại biểu… 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, 
huyện. 

- Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh do đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm 
Trưởng ban; Trưởng Ban Dân tộc tỉnh làm Phó Trưởng ban Thường trực; thành viên là 
đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các sở, ban, ngành, đoàn thể 
có liên quan. 

- Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện do đồng chí Chủ 
tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm Trưởng ban; Trưởng phòng dân tộc 
hoặc lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân (đối với địa phương không có phòng dân 
tộc) huyện, thị xã, thành phố làm Phó Trưởng ban Thường trực; thành viên là đại diện 
lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các phòng, ban trực thuộc huyện, thị 
xã, thành phố (Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp ra Quyết định). 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh: 
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- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thành công Đại hội đại biểu 
các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện; 

- Triển khai tổ chức các hoạt động, các nội dung trước, trong và sau Đại hội; báo 
cáo tiến độ, kết quả tổ chức Đại hội về UBND tỉnh, Tỉnh ủy và Uỷ ban Dân tộc. 

- Thành lập Tiểu ban, tổ giúp việc; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 
viên Ban Chỉ đạo và Tiểu ban giúp việc Đại hội. 

 2.2. Ban Dân tộc tỉnh: Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội, có trách 
nhiệm: 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo ban hành hướng dẫn chi tiết việc tổ chức Đại hội 
đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện lần thứ IV năm 2024; 

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố 
xây dựng kế hoạch và tổ chức Đại hội theo đúng quy định; Thực hiện các nhiệm vụ 
được giao. 

- Tham mưu phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, Tiểu ban (Tổ 
giúp việc) phụ trách từng nội dung, công việc. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị và thực hiện 
các nhiệm vụ do BCĐ Đại hội phân công. 

- Triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nội 
dung, hoạt động trước, trong và sau Đại hội… 

- Quản lý sử dụng, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác tham mưu, xây dựng nguyên tắc, 
tiêu chí, cơ cấu số lượng tập thể, cá nhân đề nghị Trung ương và Chủ tịch UBND tỉnh 
khen thưởng tại Đại hội các cấp. 

2.3. Sở Tài chính: Trên cơ sở Kế hoạch Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 
thiểu số cấp tỉnh, huyện tỉnh BR-VT lần thứ IV năm 2024 được UBND tỉnh phê duyệt, 
Sở Tài chính căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm, phối hợp với Ban Dân tộc 
trình cấp thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai Kế hoạch này cho các cơ quan, đơn vị 
thực hiện nhiệm vụ chi thuộc nguồn vốn sự nghiệp của tỉnh theo quy định của Luật ngân 
sách Nhà nước. 

2.4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua, khen thưởng): Phối hợp với Ban Dân tộc tham 
mưu cho Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh nguyên tắc, tiêu chí, cơ cấu số lượng tập thể, cá nhân 
đề nghị Trung ương và Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng tại Đại hội các cấp; Hướng 
dẫn thực hiện quy trình bình xét, đề nghị khen thưởng tại Đại hội cấp huyện, tỉnh.  

2.5. Sở Văn hóa và Thể thao:  

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch biểu diễn, giao lưu văn 
nghệ các dân tộc thiểu số trong thời gian trước, trong và sau Đại hội cấp tỉnh, huyện; 
Tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội. 
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- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển lãm hình ảnh; tuyên truyền 
trước, trong và sau Đại hội bằng các hình thức: panô, áp phích, khẩu hiệu… 

2.6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:  

Chủ trì phối hợp với Ban Dân tộc, các sở, ngành liên quan và các địa phương thực 
hiện: 

- Xây dựng 01 Phim Tài liệu về thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, 
chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới từ 
năm 2019-2024 và gương điển hình tiên tiến, xuất sắc của các tập thể, cá nhân tiêu biểu.   

- Đưa tin, ghi nhận trước, trong và sau về Đại hội trên sóng Đài phát thanh và 
Truyền hình tỉnh, hệ thống đài truyền thanh, truyền hình các cấp.  

- Xây dựng kịch bản, triển khai Phát thanh, Truyền hình trực tiếp trên sóng BRT 
và các nền tảng số của Đài PT-TH tỉnh. 

2.7. Cơ quan thông tin-Truyền thông: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bà 
Rịa-Vũng Tàu có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, Phối hợp với Ban Chỉ 
đạo Đại hội tuyên truyền các nội dung đại hội qua Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Báo Trung 
ương, tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội. 

2.8. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp và cử lực lượng tham 
gia đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau Đại hội; Thực hiện các nhiệm 
vụ khác theo sự phân công của BCĐ Đại hội.  

2.9. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của 
ngành, phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được BCĐ Đại hội giao. 

2.10. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: triển khai trong hệ thống 
Mặt trận Tổ quốc các cấp tuyên truyền, thông tin đến các tầng lớp nhân dân được biết, 
hưởng ứng chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, huyện trên địa bàn 
tỉnh BR-VT lần thứ IV năm 2024; phối hợp trong công tác chọn cử đại biểu tham dự Đại 
hội cấp tỉnh, cấp huyện đảm bảo theo số lượng đại biểu đề ra”. 

2.11. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

2.11.1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Xuyên Mộc, Châu Đức, 
phú Mỹ và Vũng Tàu: 

- Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội; 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Đại hội; 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, các đơn vị tiến hành lựa chọn, cử đại biểu dự Đại 
hội cấp huyện; 

- Tiến hành Đại hội cấp huyện và chọn cử đại biểu đi dự Đại hội cấp tỉnh (Theo 
cơ cấu phân bổ của BCĐ Đại hội cấp tỉnh); 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân 
có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc; 
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- Báo cáo tình hình và kết quả tổ chức Đại hội cho Ban Chỉ đạo cấp tỉnh. 

2.11.2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố: Đất Đỏ, Long Điền, Côn Đảo, 
Bà Rịa: 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Đại hội; tiến hành chọn, cử đại biểu đi dự 
Đại hội cấp tỉnh (Theo cơ cấu phân bổ của BCĐ Đại hội cấp tỉnh). 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường công tác thông tin, tuyên 
truyền về Kế hoạch và kết quả thực hiện trước, trong và sau Đại hội đại biểu các dân 
tộc thiêu số lần thứ IV năm 2024. 

- Uỷ ban nhân dân Thành phố Bà Rịa phối hợp với Ban Chỉ đạo Đại hội, chỉ đạo 
các đơn vị trực thuộc tham gia công tác tuyên truyền bằng pano-ap phích, băng rôn-
khẩu hiệu….) và đảm bảo an ninh trật tự trong những ngày diễn ra Đại hội để đảm bảo 
thực hiện thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp 
huyện tỉnh Bà Riạ-Vũng Tàu, lần thứ IV năm 2024; UBND tỉnh yêu cầu các cấp, ngành, 
đơn vị liên quan phối hợp tổ chức tốt nội dung kế hoạch đã đề ra./.    

 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban Dân tộc (b/c);  
- TTr.TU, TTr.HĐND tỉnh (b/c);  
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh; 
- Các sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, TX, TP; 
- CVP.UBND tỉnh; 
- Lưu: VP, VX5. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Đặng Minh Thông 


